
 COMUNE DI CASTO
Provincia di Brescia

                                                                  _________________________
                        
COPIA

Delibera n. 43 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 OGGETTO: ESAME  ED APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 
VIGENTE REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI 

 L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D. Lgs. 267/2000 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.
  All’appello risultano:

Nome Presenza/Assenza
FREDDI FULVIO Presente
BONOMI LUCA Presente
FRANZONI FRANCESCO Presente
NIBOLI ALESSIO Presente
FREDDI FABIO Presente
PICCINI SOFIA Presente
FREDDI KEVIN Presente
PRANDINI DIEGO Presente
BRESCIANINI ERMANNO Presente
BENDOTTI CLEO Presente
PICCINELLI JOE Presente

Totale presenti 11 
Totale assenti 0 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dr. dott. Sacchi Maurizio, il quale tra 
l’altro provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Fulvio Freddi assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2024 

OGGETTO: ESAME  ED APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL VIGENTE 
REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI 

ESTRATTO DEL VERBALE RELATIVO AL PUNTO N.5  DELL’O.D.G.:

Relaziona il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1, comma, comma 682, della Legge n. 147 del 2013, prevede che con un 
Regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 il Consiglio Comunale 
determina la disciplina della Tari, concernente tra l’altro:

1. i criteri di determinazione delle tariffe;
2. la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

di rifiuti,
3. la disciplina delle riduzioni delle tariffe;
4. la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;
5. l’individuazione delle categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 

applicare, l’obbiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, 
percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta;

RICHIAMATI:
- l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà 
regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 
n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18.01.2022 dell’Autorità di Regolazione per 
Energia reti e Ambiente (ARERA),  con la quale è stato approvato il Testo Unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani che entrerà in vigore dal 01 gennaio 2023 e che 
ha come obbiettivo principale il miglioramento  del servizio di gestione dei rifiuti coinvolgendo le 
diverse dimensioni territoriali verso standard comuni e omogenei a livello nazionale;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23.03.2024 avente ad oggetto 
l’affidamento in forma associata del servizio di igiene urbana anni 2025-2032 - alla società servizi 
ambiente energia valle sabbia srl secondo il modulo dell’ ”in house providing;

TENUTO CONTO che come previsto dal capitolato tecnico allegato II del suddetto affidamento viene 
introdotta a far data dal 01.01.2025 la nuova modalità di esecuzione del servizio di raccolta rifiuti :  
porta a porta integrale ;

.RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 49 del 17.12.2022 con la quale si provvedeva  
all’adozione del Regolamento della tassa sui rifiuti T.a.r.i. aggiornato alle ultime disposizioni 
normative;

RITENUTO quindi  di provvedere  alla modica e/o integrazione dei seguenti artt.:



 art. 13bis (ex l’art. 14) Livello minimo di conferimento – ricostruzione conferimenti

 art. 14 (ex art. 14 bis) Periodo di applicazione della Tari

 art. 14 bis (ex art. 14-ter) Contenitori per le utenze

 art. 16 Occupanti le utenze domestiche

 art. 22 Riduzioni per le utenze domestiche

 Art. 28. Versamenti e Rateizzazioni 
 Art. 31 Procedura di presentazione dei reclami scritti e di rettifica degli importi addebitati

RICORDATO l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214, così come modificato dall’art. 15 bis del Decreto 
Legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita) convertito nella Legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale 
dispone che a decorrere dall’anno d’imposta 2020 tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al ministero dell’Economia e delle Finanze 
esclusivamente in via telematica mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1 comma 3 del 
Decreto Legislativo n.360/1998;

VISTO:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 

del 07/04/2017;
 l’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali – TUEL), che 

prevede le materie di competenza del Consiglio Comunale;

DATO ATTO, infine, che la struttura tecnica competente a proporre il provvedimento ha verificato 
che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del 
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 
comma 41 della L.190/2012”); 

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile dell’area economico-
finanziaria, dott. Maurizio Sacchi, ai sensi dell’ ex art. 49 – I°  comma – del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del già richiamato D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 11 (undici) consiglieri presenti e 
votanti, come riscontrato dal Presidente, che ne proclama il risultato;

D E L I B E R A

DI APPROVARE le modifiche ed integrazioni da apportare al vigente Regolamento della Tassa sui 
Rifiuti Tari del Comune di Casto, come meglio evidenziate nel documento identificato con la lettera 
“A” e che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE, quindi, la nuova formulazione dello stesso Regolamento, così risultante a seguito 
delle modifiche di cui al punto 1) del presente dispositivo e che pure viene materialmente allegato 
alla presente deliberazione, sotto la lettera “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale;



DI DARE ATTO che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo composto da 43 
articoli ( Allegato “B” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) ha effetto 
dal 1° gennaio 2025;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria l’adozione di tutti i 
provvedimenti inerenti l’invio al Ministero dell’Economia e delle finanze, ai sensi dell’art. 13, commi 
13-bis e 15 del D.L. 201/2011, della presente deliberazione; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio;

DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

 



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Fulvio Freddi F.to dott. Sacchi Maurizio 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, su conforme dichiarazione del messo comunale,

attesta che:

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il                        ed ivi rimarrà per 
quindici (15) giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.casto.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32, comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Dalla residenza municipale, data della pubblicazione.

Segretario Comunale
F.to dott. Sacchi Maurizio 

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 del 
TUEL).

Il Segretario Comunale
    dott. Sacchi Maurizio 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

29/01/2025 
Segretario Comunale 
dott. Sacchi Maurizio  
 


